⁹ Narra delle difficoltà vissute in tale periodo lo stesso Alberti nell'autobiografia, fornendo una descrizione assai dettagliata dei disturbi fisici patiti: «Cum per aetatem coepisset maturescere, ceteris omnibus rebus posthabitis, sese totum dedicavit studiis

L'atteggiamento dell'Alberti assume allora un singolare valore proprio in virtù di quella sua preparazione professionale, volutamente messa tra parentesi e quasi dimenticata e rimossa, ponendo in opera una tale metodica determinazione nell'occultarne le tracce da rendere oggi difficile raccogliere le prove della sua esistenza. Per questo ci sembra legittimo parlare di un vero e proprio ripudio della scienza giuridica, che pure si fonda su motivazioni peculiari e profonde, leggibili correttamente soltanto se collocate entro il complessivo progetto culturale di Battista e ben diverse – ad esempio – da quelle che valgono per l'esperienza di Francesco Petrarca. Nel caso di quest'ultimo si tratta infatti di una ripulsa invincibile per il diritto, cioè per una dimensione del reale palesemente estranea alla cerchia dei suoi interessi più vivi, unita al sentimento della superiorità del nuovo modello culturale di letterato rispetto ad una scienza irrimediabilmente ancorata al Medioevo nei presupposti e nei contenuti, come apertamente ammesso in un passo autobiografico della *Posteritati*:

litterarum. Dedit enim operam iuri pontificio iurique civili annos aliquot, idque tantis vigiliis tantaque assiduitate, ut ex labore studii in gravem corporis valitudinem incideret. In ea quidem aegritudine suos perpersus est affines non pios neque humanos. Idcirco consolandi sui gratia, intermissis iurium studiis, inter curandum et convalescendum scripsit *Philodoxeos* fabulam, annos natus non plus viginti. Ac, dum per valitudinem primum licuit, ad coepta deinceps studia et leges perdiscendas sese restituit; in quibus cum vitam per maximos labores summamque egestatem traheret, iterato gravissima aegritudine obreptus est. Artus enim debilitatus macritudineque absumptae vires ac prope totius corporis vigor roburque infractum atque exhaustum, eo devenit gravissima valitudine, ut lectitanti sibi oculorum illico acies obortis vertiginibus torminibusque defecisse videretur, fragoresque et longa sibila ad inter aures multo resonarent. Has res phisici evenire fessitudine naturae statuebant; ea de re admonebant iterum atque iterum ne in his suis laboriosissimis iurium studiis perseveraret. Non paruit, sed cupiditate ediscendi sese lucubrationibus macerans, cum ex stomacho laborare coepit, tum et in morbum incidit dignum memoratu. Nomina enim interdum familiarissimorum, cum ex usu id foret futurum, non occurrebant (rerum autem quae vidisset, quam mirifice fuit tenax). Tandem ex medicorum iussu studia haec, quibus memoria plurimum fatigaretur, prope efflorescens intermisit: FUBINI – MENCI GALLORINI, *L'autobiografia di Leon Battista Alberti*, pp. 69-70. Pagine documentate ed efficaci sul primo periodo bolognese dell'Alberti in G. MANCINI, *Vita di Leon Battista Alberti*, Firenze, Carnesecchi, 1911² (rist. Roma, Bardi, 1967 e 1971), pp. 47-64.